
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de setembro de 2021 Edição Nº: 3587 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 13.09.01/2021. A Presidente da 

Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público para conhecimento 

dos interessados que, no dia 01 de outubro de 2021 às 08h00min, na sala de Licitações 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, 

Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA PARA A DIGITALIZAÇÃO DE 

TODO O ACERVO DOCUMENTAL QUE CONTÉM NAS PASTAS DE ALUNOS 

QUE SE ENCONTRAM NO ARQUIVO MORTO, PERTENCENTE AO SETOR DA 

SECRETARIA ESCOLAR, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 15 de setembro de 2021. Michelle Maria Martins de 

Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 13.09.02/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 13.09.02/2021 cujo objeto versa sobre a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO E CULTURA E SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas e 

habilitação: às 17h do dia 16 de setembro de 2021.Fim do recebimento das propostas 

e habilitação: às 08h do dia 28 de setembro de 2021. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 28 de setembro de 2021. 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 28 de setembro de 2021. 

Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do 

Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no 

site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no 

portal de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações 

no tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 15 de 

setembro de 2021. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município 

de Jaguaribe/CE. 
 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 563/2021, de 16 de setembro de 2021. Dispõe sobre a nomeação do gestor 

do Fundo Municipal de Assistência à Criança e ao Adolescente do Município de 

Jaguaribe e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o interesse público e a necessidade 

administrativa, RESOLVE: Art. 1º - Nomear, como Gestor do Fundo Municipal de 

Assistência à Criança e ao Adolescente do Município de Jaguaribe, JOSÉ TALVANIO 

PINHEIRO, portador do RG 214450591 SSP-CE e CPF 575.565.553-72, ora ocupante 

do cargo em Comissão de Secretário Municipal do Trabalho e Assistência Social. Art. 2º 

- As competências e demais atribuições atinentes à subordinação do referido Fundo são 

constantes na Lei Municipal N.º 494/1991, que institui o Fundo Municipal de Assistência 

à Criança e ao Adolescente, e dá outras providências. Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. Palácio de 

Intendência, 15 de setembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 565 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Rosana Alves de Assis Santos, Professor de 

Educação Básica, Matrícula nº 010984-3, com lotação na Secretaria da Educação e 

Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu pai o Sr. 

Raimundo Valdenor Oliveira de Assis, ocorrido no dia 28.08.2021, sem qualquer 

prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 16 de setembro de 2021. Alexandre Gomes 

Diógenes Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 564, 16 de Setembro de 2021 Do: Poder Executivo Municipal O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, DR. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. RESOLVE: 

Nomear componentes do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional de Jaguaribe-

CONSEA, para o Biênio de 2021 a 2023, na forma que indica: 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Prefeito Municipal Alexandre Gomes Diógenes 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20217070 ORIGEM: PREGÃO Nº 

2021080901-PP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O).: E J M DE ARAÚJO CONSÓRCIOS LTDA ME OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) MOTOCICLETAS 0 (ZERO) KM 2021/2021 JUNTO AO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE DE JAGUARIBE/CE. VALOR 

TOTAL: R$ 32.398,00 (trinta e dois mil, trezentos e noventa e oito reais) PROGRAMA 

DE TRABALHO.: Exercício 2021 Atividade 1201.175120033.2.109 Func. dos Serviços 

de Operação e Manut. da Rede de Abastec. de Agua e Esgoto, Classificação econômica 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, no valor 

de R$ 32.398,00 VIGÊNCIA.: 16 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 

DATA DA ASSINATURA: 16 de Setembro de 2021. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº.: 20217072 ORIGEM.: PREGÃO Nº 

2021081801-SRP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O).: HYDROS DISTRIBUIDORA DE MEDIDORES E 

ACESSÓRIOS LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS COMPLETOS VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 49.140,00 (quarenta e nove mil, cento e 

quarenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2021 Atividade 

1201.175120033.2.109 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec. de 

Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 49.140,00 VIGÊNCIA.: 16 de Setembro de 

2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA.: 16 de Setembro de 2021. 

 
***  ***  *** 

 
Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 170/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: OPERAÇÃO DA EXTENSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA NO SITIO CAJAZEIRAS E CAFÊ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Alanne Kelly Oliveira de 

Moura 

Martina de Fátima 

Alves Lopes 

Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social 

Ivna Regina Silva de Andrade Zircônico Peixoto dos 

Santos 

Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, 

Aquicultura e Meio 

Ambiente 

Alane Kalene Marques 

Diógenes  

Brigida Alves da Silva 

Sousa 

Secretaria de Saúde 

Lívia Mikaelle de Oliveira Irisangela Braga Leite 

Diógenes 

Secretaria de Educação 

Sebastião Guedes Nunes João Alves Menezes EMATERCE 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Eluneide Maria de Aquino  Damião da Silva 

Duarte 

Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais 

Francisca Rizamar Saldanha 

Barbora 

Fabio Morais de Lima Pastoral da Criança 

Ana Lucia Meireles de Sousa  Maria Aldamir 

Meireles de Sousa 

Centro Social Marieta 

Cals 

Antônio Mirais Honorio Maria do Socorro 

Morais de Sena 

Associação de 

Desenvolvimento 

Comunitário Francisco 

Morais do Nascimento 

José Elione Oliveira José Victor Andrade Sindicato dos Produtores 

Rurais de Jaguaribe 

Edmundo Diógenes Saldanha Marta Maria de Sousa Associação Comunitária 

São Francisco de Assis - 

Riachão 

Francisco Cezar de Sousa 

Pinheiro 

Maria Marlene Maia Movimento de Promoção 

Social de Jaguaribe 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 16 de setembro de 2021 Edição Nº: 3587 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR RAIMUNDO ITÁLO SILVA BENTO, 

CPF: 055.544.273-08 para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

01 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (Vinte e 

oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 16/09/2021 a 

16/09/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 16 de Setembro de 2021. Domingos Henrique Diógenes 

Pinheiro. Diretor do SAAE.                                

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 171/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: OPERAÇÃO DA EXTENSÃO DO SIATEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA NO SITIO CAJAZEIRAS E CAFÊ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR LEANDRO GOMES DE LIMA, CPF: 

022.413.503-11 para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

01 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (Vinte e 

oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 16/09/2021 a 

16/09/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 16 de Setembro de 2021. Domingos Henrique Diógenes 

Pinheiro. Diretor do SAAE. 

 
***  ***  *** 

 
LEI Nº 1.550/2021, de 16 de setembro de 2021. Dispõe sobre a abertura de crédito 

adicional especial para criação no orçamento vigente de elemento de despesa 

necessário à adequada execução orçmentária e dá outras providências. Faço saber 

que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE aprovou e eu sanciono e promulgo 

a seguinte Lei: Art. 1º - Fica autorizado, ao orçamento do exercício de 2021, crédito 

especial no valor de R$ 90.496,20 (Noventa mil, Quatrocentos e Noventa e Seis Reais e 

Vinte Centavos), destinados a adequação orçamentária, conforme detalhamento a seguir: 

12. 01 – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOSTO – SAAE 

 

Classificação 

Funcional 

Programática  

 Atividade   Elementos de Despesa   Valor R$ 

 

17.512.0033.2.109  

 Func. dos Serviços de 

Operação e Manut. da 

Rede de Abastec. de 

Água e Esgoto  

 3.3.71.70.00 – Rateio 

para Participação em 

Consórcio Público  

90.496,20 

 Total  90.496,20 

 

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, 

serão obtidos através de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme artigo 43 § 

1° inciso III da Lei 4.320 de 17 de março de 1964.12. 01 – SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOSTO – SAAE 

 

Classificação 

Funcional 

Programática  

 Atividade   Elementos de Despesa  
 Valor 

R$ 

  
3.3.90.30.00- Material de 

Consumo 
15.496,20 

 

17.512.0033.2.109  

 Func. Dos 

Serviços de 

Operação e Manut. 

Da Rede de 

Abastec. de Água e 

Esgoto  

 3.3.90.36.00– Outros Serviços 

de Terceiros Pessoa Física  
40.000,00 

  

3.3.90.40.00 – Serviço 

tecnologia informação/ 

Comunic – PJ 

30.000,00 

  
3.3.90.92.00- Despesas de 

Exercícios Anteriores 
5.000,00 

                                                                                                                                                                        

Total  

   

90.496,20  

 

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  Palácio da Intendência, 16 de setembro de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


